Bunun üzerine bu bölgede
görev yapan bir kısım görevliler, ıslahatların neden başarısız olduğu veya
başarılı olabilmesi için ne yapılması gerektiği hususunda çeşitli tarihlerde
bir kısım raporlar yazmışlardır. Bölge açısından büyük bir önem taşıyan
bu raporlardan bir tanesi “Dersim Islahatı Hakkında Babıâli’ye
Takdim Olunan Fi 22 Mayıs 1312 (3 Haziran 1896) Tarihli

Layihadır” dır. Bu rapor, Anadolu umum müfettişi Müşir Şakir Paşa ile
bölgeden sorumlu 4. ordu komutanı Mehmet Zeki Paşa tarafından
müştereken hazırlamış ve hükümete arz edilmiştir.

Whereupon, certain people employed in this area,
wrote reports about the reasons leading to the failure of the reforms, and
suggestions about how to succeed in this respect. One of the important
reports concerning this region is entitled "Dersim Islahatı Hakkında

Babıali'ye Takdim Olunan Lahiya" dated May 22, 1312 (June 3,
1896) This report prepared by Müşir Şakir Pasha, the general inspector
of Anatolia, and Mehmet Zeki Pasha, commander of the 4th army-
responsible for the region- was presented to the government. This report
of great importance for the history of the region, will be published for
the first time as a whole text in the light of the evaluations about the
region.

1896'da bu bölgeye gelen Zeki Paşa bazı aşiret reislerinin
çocuklarını, İstanbul'daki "Aşiret Mektebi"ne göndermiş ve bazı aşiret reislerini
taltif etmek suretiyle devlete bağlamıştır.55

1892-1893 (H. 1310) tarihlerinde Harput'ta bulunan Dördüncü Ordu'ya
bağlı, Nizamiye Ondördüncü Liva ve Redif Otuzdördüncü Fırkanın komutanı
Salih Zeki Paşa idi. Bu orduya bağlı olarak, Kızılkilise (Nazımiye), Pah, Hozat
ve Mazgirt'te de daimi surette asker bulundurulmaktaydı.56 1894-1895 (H. 1312)
tarihlerinde ise yine Dördüncü Ordu'ya bağlı olarak, Yedinci Fırka ve
Onüçüncü Livaya bağlı Yirmialtıncı Alay Harput'ta bulunmakta, kumandanlığını
ise Mustafa Naim Paşa yapmaktaydı. Söz konusu askerî kuvvete bağlı olarak
Kızılkilise, Pah, Hozat ve Mazgirt'de de asker bulunmaktaydı.57

Söz konusu bu raporlardan daha önceki bölümde özet olarak bahsedilmiş
olup, ilgili konularda istifade edilmiştir. Bununla birlikte bölge açısından büyük
bir önem taşıyan bu raporlardan bir tanesi olan ve yukarıda özet olarak
verdiğimiz, “Dersim Islahatı Hakkında Babıâli’ye Takdim Olunan Fi 22 Mayıs
1312 (3 Haziran 1896) Tarihli Layihadır” başlıklı rapor, ayrı olarak verilecek ve
ilk defa tam metin olarak yayınlanacaktır. Bu raporun aslı verilmeden kısaca
raporla ilgili bilgiler aşağıda verilmiştir.

109 M. Zülfü, Dersim Tarihi, s. 72.
110 Bu raporlarla ilgili olarak ayrıntılı bilgi için bkz. İbrahim Yılmazçelik, XIX.

Söz konusu Rapor, 1896 tarihli olup, 4. ordu komutanı Zeki Paşa
tarafından yazılmıştır. “Dersim Islahatı Hakkında Babıali’ye Takdim Olunan Fi
22 Mayıs 1312 (3 Haziran 1896) Tarihli Layihadır” başlıklı rapor, Dersim
konusunda en eski layihalardan birisidir. 1896 tarihli bu layihaya iliştirilmiş iki
ayrı ek metin ve bir tablo bulunmaktadır. Erzincan dan gönderilen birinci ek
metin, ana metnin üzerinde tartışılarak genişletilmiştir.